Ac'i jace reulu care, chiaru in intielesu contrariu cu despusestunile legei, este forte daunosu si periculosu facia de scolele noastre confisunale.

*) Se intielege, in scolele nemtilor dlu Inspectorii nu dificultedia propunerea limbii materni a elevilor, pentru ca germanu, o scie perfectu, si de ace'a nici nu presteaza si se introduce si cea magiara. Coresp.

Daca organele politice cercuale si comunale amesuratul detorintiei s'ar' ingrigi despre defectele si neajunsurile scodelor, barem atat'a pre catu se ingrigau organele de sub regimul absolutisticu d'in timpurile lui Bach-Schmerling*), atunci si scolele ar' fi mai bine provideute, chiaru conformu recentelor legei, si bietii investiatori poporali s'ar' bucurá de una subsistintia mai buna si n'aru fi espusi la o stare — in cele mai multe locuri — preste tota intipuirea deplorabila si demna de compatimire! Asi poté scrie o carte intrega despre dinsii!

Poporul nostru, firesce numai indemnatu, impinentata si indatoratu prin auctoritatea comunala este deditu a se ingrigi si a contribui si pentru scopurile investiamentului, pentru bunastarea scodelor si Iefele investiitorilor; era auctoritatiale confessiunale, dupa esperintiele de pana acum, nechipunerdu de potere executiva: forte pucinu seu mai gata nimicu nu potu influenti si succurge intru realisarea dorintiei de a conserva scolele in stare buna si a delaturá defectele ce impedece progresul!

Altu-cum ni-ar' stá treblele cu scolele si cu investiitorii nostri daca chiaru Inspectorii guverniali aru fi barbati de specialitate si de nationalitatea nostra, dar' mai vertosu daca factorii comunelor politice ar' sprigoi pre cei nationali si besericesci intru tote intreprinderile loru; dar', spre dorere forte pucine si rari sunt acelea comune, unde se ni potemu bucurá ca demnesce a romania si concordia inter aceste doi factori principali ai poporului.

D'in contra sunt multe la numeru de acele comune, unde inter intelligint'a clericala si inter cea civile, anume: inter preotu si notariu seu jude communalu, pana si inter investiitorii grasera epidemiu discordiei; ce face popanu place notariului, si vice versa, si asié in multe privintie facundu-se „reactiune" chiaru prin ai nostri omeni, causele nostre cele mai vitali de multe ori intimpina obstacule grave, cari mana ap'a spre mora adversarilor, spre detrimentul nostru propriu.

Dar' ce se ne miram de omenii nostri de la provincia, de priu sate, candu asemene epidemia vedemu chiaru la intelligint'a nostra cea mai eminente de priu capitale, carea si mai bine li vine la socotela adversarilor nostri!!